<sup>1510</sup> Vgl. De sacramento corporis Christi; Wilmart, 243: „In sacramento corporis Christi tria sunt: sacramentum, veritas ipsius sacramenti, res sacramenti. Sacramentum est species panis. Veritas est ipsum corpus Christi...“

<sup>1511</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 13; Berndt, 395, 5-8 / PL 176, 459AB: „Ubi ergo intentio baptizandi est, etiam si reverentia debita in agendo non est, sacramentum quidem est, quia omnino agitur et hoc intenditur; nec tamen sine culpa agentis, quia quod agitur et intenditur, non digne agitur.“

<sup>1512</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 395, 1-7 / PL 176, 459AB: „Sed sciendum, quia aliud est aliquid iocose vel lusorie dare sive accipere, et tamen velle dare aut accipere, et hoc omnino intendere, ut detur et accipiatur, quod iocose vel datur vel accipitur... Ubi ergo intentio baptizandi est, etiam si reverentia debita in agendo non est, sacramentum quidem est, quia omnino agitur et hoc intenditur.“

Spender das Sakrament jedoch nicht spenden will, also keine Intention (*intentio agendi nulla constat*) hat, ein Sakrament zu spenden, sondern etwas anderes beabsichtigt, etwa einen Scherz. Dann, so Hugo von St. Viktor, wäre es ganz und gar lächerlich, nur wegen gewisser äußerlicher Ähnlichkeiten vom Zustandekommen eines Sakramentes zu sprechen, sofern feststeht, daß keine Absicht vorhanden war.<sup>1513</sup>

Zur Veranschaulichung des Gesagten führt Hugo von St. Viktor im Tauftraktat zunächst das „Nachspielen“ einer Eucharistiefeier<sup>1514</sup> an, um seine Intentionslehre abschließend am bekannten augustinischen Beispiel zu illustrieren, daß ein Kind von jemandem gebadet wird, und er dabei wie beim Tischgebet oder bei der Feldarbeit sagt: „Im Namen des Vaters und des Sohnes und des Heiligen Geistes“, er das Kind jedoch nicht taufen und ein Sakrament spenden, sondern Schmutz abwaschen oder den Leib wärmen, also nichts als das Kind baden will. Der scheinbar Taufende weiß gar nichts vom Taufen, sondern nur vom Baden. Nicht ohne gewissen Humor belehrt Hugo von St. Viktor seine Schüler: „Wenn das eine Taufe sein soll, nur weil das Kind im Bad versenkt wurde und dabei die Worte „In Namen des Vaters und des Sohnes und des Heiligen Geistes“ gesprochen wurden, dann ist auch der Bissen Nahrung getauft, wenn er in meinem Mund versenkt wird und ich dabei „im Namen des Vaters und des Sohnes und des Heiligen Geistes“ sage.“<sup>1515</sup>

Hugo von St. Viktor lehrt also die Notwendigkeit einer Intention auf seiten des Taufspenders im besonderen und des Sakramentenspenders im allgemeinen, ohne die ein Sakrament nicht stattfindet. Statt eines *verum et plenum sacramentum* findet ohne die Intention des Spenders zu taufen lediglich etwas statt, was den Anschein oder gewisse Ähnlichkeiten mit einem Sakrament hat.